
Para divulgação entre os(as) discentes do IFPE quanto a solicitações de 

atendimento / comunicação com as(os) Psicólogas(os) do IFPE 

Considerando o aumento de ansiedade, tristeza e outros sofrimentos psicológicos que 

podem derivar desse atual momento ao qual continuamos submetidos em decorrência 

da Pandemia (Covid19), nós, psicólogos e psicólogas do IFPE gostaríamos que fosse 

dada ampla divulgação nos canais de comunicação do IFPE quanto aos e.mails 

disponibilizados pelos campi / DAE – Reitoria, a fim de ampliar a comunicação com os 

(as) discentes e podermos acolher e encaminhar suas demandas de saúde mental. 

E.mails para comunicação: 

Campus Psicólogo(a) 
responsável 

E.mail de contato para o período de afastamento devido 
ao COVID 19 

Abreu e Lima Tasia Pereira 
(em 
afastamento 
para estudo) 

acolhimento.emocional@abreuelima.ifpe.edu.br 
 
No momento, o contato está sendo com a psicóloga da 
Reitoria: rossana.albuquerque@reitoria.ifpe.edu.br 
 

Afogados da 
Ingazeira 

Denise Duarte denise.duarte@afogados.ifpe.edu.br 
 

Barreiros Francyelly 
Oliveira 

francyelly.lamenha@barreiros.ifpe.edu.br 

Belo Jardim Laudineide 
Nunes  

laudineide.nunes@belojardim.ifpe.edu.br 
 

Cabo de Santo 
Agostinho 

Matheus 
Landim  

psicologia@cabo.ifpe.edu.br 

Garanhuns  Pedro Paulo psic@garanhuns.ifpe.edu.br 
 

Caruaru Tarcísio Lima tarcisio.lima@caruaru.ifpe.edu.br 
 

Igarassu Maria  Helena 
Santos 

Maria.almeida@igarassu.ifpe.edu.br  

Ipojuca Isabelle Meira psico@ipojuca.ifpe.edu.br 
 

Jaboatão Anamelia Mello  anamelia.mello@jaboatao.ifpe.edu.br 
 

Olinda Fernanda 
Vasconcelos 

fernanda.vasconcelos@olinda.ifpe.edu.br 
 

Palmares Vanessa Santos vanessa.santos@reitoria.ifpe.edu.br 
 

Paulista Fernanda 
Castro 

fernanda.castro@barreiros.ifpe.edu.br 
 

Pesqueira Jozelaine 
Cavalcante  

psicologia@pesqueira.ifpe.edu.br 

Recife Christiane 
Oliveira, Kenio 
Menezes e  
Daniela Torres 

cpsi@recife.ifpe.edu.br 
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Vitória Alessandra 
Xavier 

acolhimentoemocional@vitoria.ifpe.edu.br 

DAE /Reitoria Rossana 
Rameh 

rossana.albuquerque@reitoria.ifpe.edu.br 
 

 

 

Recife, 18 de fevereiro de 2022. 

 

Atenciosamente, 

 

 

Rossana Rameh  

SIAPE 1878909 e CRP02- 10/333 

Presidente do GT de Psicologia do IFPE 
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